官节水〔2018〕18号
关于对《云知苑、云晖苑、云雅苑、云中苑、云漫岭小区项目（五腊村城中村改造项目A2、A3、A5、A6、A9地块） 节约用水措施方案》的意见
云南中望置业有限责任公司：
你公司所报《云知苑、云晖苑、云雅苑、云中苑、云漫岭小区项目（五腊村城中村改造项目A2、A3、A5、A6、A9地块）节约用水措施方案》（以下简称《方案》已收悉。经我局对《方案》研阅，项目建设地点位于昆明市官渡区矣六街道办事处(五腊村)。项目用地面积232112.69平方米（A2地块17517.1平方米、A3地块21867.8平方米、A5地块34539.5平方米、A6地块86365.39平方米、A9地块71822.9平方米），总建筑面积1717200平方米（A2地块189555平方米、A3地块129908平方米、A5地块284525平方米、A6地块600335平方米、A9地块512877平方米），建筑占地面积50729.1平方米（A2地块3840.7平方米、A3地块4729.4平方米、A5地块7413.2平方米、A6地块18944.8平方米、A9地块15801平方米），道路硬地面积88355.6平方米（A2地块6666.4平方米、A3地块8348.5平方米、A5地块13186.4平方米、A6地块32861.6平方米、A9地块27292.7平方米），绿化面积93028.2平方米（A2地块7010平方米、A3地块8790平方米、A5地块13940平方米、A6地块34559平方米、A9地块28729.2平方米）。建设内容五个地块主要包括建33栋高层住宅建筑、四栋幼儿园及两层地下室。本项目于2018年1月开工，计划竣工日期2020年12月。现根据《昆明市城市节约用水管理条例》（以下简称《条例》）、《昆明市城市雨水收集利用的规定》（以下简称《规定》）、《昆明市再生水管理办法》（以下简称《办法》），就《方案》形成以下审查意见：

一、工程项目再生水利用设施。

根据《方案》，该工程项目建成后需要再生水用水量为522.4㎥/d，项目所在片区已接通了区域大中水管网，项目在建设过程中需同步建设项目区内部中水管网，并保证项目建成后的正常使用。

二、根据《规定》第六条要求，工程项目须充分落实海绵城市建设要求，同期配套建设海绵设施，海绵设施的雨水控制规模3193.16㎥/d。海绵设施设计方案（技术方案）需严格按照《昆明市海绵城市建设技术导则》（试行）、《昆明市海绵城市建设工程设计指南》（试行）、《昆明市海绵城市建设标准图集》、《昆明市建筑与小区雨水综合利用工程设计指南》进行设计并指导施工。海绵设施的设计方案经专家论证会评审通过，并将最终确定后的设计方案报昆明市节水办备案，备案通过后方可施工。
三、根据《规定》第八条要求，工程项目的雨水收集利用应当结合实际情况，优先考虑储存直接利用、入渗回补或者综合利用。

若配套建设的雨水收集利用设施还考虑调蓄排放功能，则调蓄排放设施应按照《规定》第八条要求进行设计。

四、初期雨水应弃流后进入项目中水站处理或排入市政污水管网或单独处置。

五、根据《条例》第二十六条规定，禁止使用国家明令淘汰的用水器具，推荐选用符合《节水型生活用水器具》（CJ/164—2014）标准规定的节水型用水器具。

六、居民住宅须采用一表一户计量，商业、社区用房等用水点须分别装表计量，再生水利用设施总出水口须装表计量。

七、工程项目建设施工过程须建立严格的用水节水管理制度，设置专人负责，积极采取节水措施，杜绝长流水等浪费用水现象。如施工单位因施工损坏供水管网造成漏水的，将依据《条例》第四十八条的有关规定予以处罚。

八、根据《条例》第二十三条、第三十八条及《规定》第十五条要求，工程项目竣工后须向昆明市节水办申请节水设施（含再生水利用设施、雨水收集利用设施）验收。

九、雨水收集利用设施（含收集、处理、入渗、储存等设施）的建设位置须在工程项目总平面图中标明。

十、工程项目总平面图待规划局审批盖章后，须将总平面图及“水量平衡图”复印件补送一份到区节水办备查。

十一、如有污水外排须按排水意见执行，排放水质须达到环保、滇管等部门的要求
 昆明市官渡区水务局

                                  2018年6月11日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
 昆明市官渡区水务局                       2018年6月11日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 2 —